
  

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   

 

                                       

             

DELIBERAZIONE N. 86              

DEL 07.07.2020     

    
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 

OGGETTO:   PROGETTO “TICINO PLASTIC FREE” NELL'AMBITO DEL BANDO 'PLASTIC 

CHALLANGE'.  ADESIONE AL PARTENARIATO PROPOSTO DA LEGAMBIENTE PIEMONTE E VALLE 

D’AOSTA. 

 

 

  

  L’anno duemilaventi, addì sette  del mese di  luglio alle ore 18,15  nella sede Comunale. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

 

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   X                             

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                                  

  4 BOVIO Damiano Assessore                    -                  X   

5 MIGLIO Claudia Assessore                    -                  X  

 

 

  

Totali 

 

               3 

 

              2  

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



N.86 IN DATA 07.07.2020 

 

OGGETTO: PROGETTO “TICINO PLASTIC FREE” NELL'AMBITO DEL BANDO 'PLASTIC 

CHALLANGE'. ADESIONE AL PARTENARIATO PROPOSTO DA LEGAMBIENTE 

PIEMONTE E VALLE D’AOSTA. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che, con nota prot. 10310 del 10/07/2020, Legambiente Piemonte e Valle d’Aosta, per 

il tramite del circolo IL PIOPPO Ovest Ticino e Novarese”, ha trasmesso il progetto, la relazione e 

l’accordo di partenariato per partecipare al bando della Fondazione Cariplo “Plastic Challange : 

sfida alle plastiche monouso – Ticino Plastic Free”; 

 

DATO ATTO che il Bando intende sostenere iniziative finalizzate alla riduzione del consumo dei 

prodotti e imballaggi in plastica monouso e dei rifiuti che ne derivano, agendo sul cambiamento dei 

modelli di consumo e sulle abitudini di acquisto da parte dei cittadini, pubbliche amministrazioni e 

imprese, e sulla valorizzazione prioritaria delle filiere di riuso e recupero e, solo in misura residuale, 

di riciclo; 

 

CONSIDERATO che le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di predisporre iniziative di 

prevenzione e riduzione delle quantità di rifiuto e devono svolgere azioni rivolte alla valorizzazione 

e introduzione di sistemi integrati per favorire il massimo recupero di energia e di risorse; 

 

RICORDATO, altresì, l’impegno e l’interesse da parte dell’Amministrazione Comunale a sostenere 

attività di particolare rilievo per la tutela dell’ambiente, finalizzate alla salvaguardia 

dell’ecosistema, riducendo la produzione di rifiuti e l’impatto ambientale generato dagli stessi, 

nonché la tutela, la conservazione e la promozione delle risorse naturali; 

 

RILEVATO che Legambiente Piemonte e Valle d’Aosta, in collaborazione con il circolo IL PIOPPO 

Ovest Ticino e Novarese”, intende partecipare al bando in qualità di capofila coinvolgendo il 

territorio dei Comuni dell’Ovest Ticino e altri soggetti coinvolti; 

 

DATO ATTO che l’impegno richiesto ai partner del progetto è: 

- aderire alle azioni proposte e concordate; 

- farsi parte attiva nella diffusione del progetto e nella sensibilizzazione della popolazione; 

- partecipare economicamente al budget del progetto attraverso il finanziamento di azioni e/o 

prestazioni (orario di lavoro) dei dipendenti degli enti per le azioni che li riguardano; 

 

EVIDENZIATO che, come indicato dal bando, l’obiettivo del progetto è quello di ridurre l’utilizzo 

di plastiche monouso attraverso il cambiamento nei comportamenti di acquisto da parte dei Comuni 

dell’Ovest Ticino e della popolazione, con particolare attenzione a un prodotto che sta avendo una 

diffusione di massa e che fino a poco tempo fa non era praticamente utilizzato: si tratta dei DPI per 

contrastare la diffusione del virus Covid-18 (mascherine e guanti); 

 

RILEVATO che l’azione principale del progetto è l’attività di supporto agli acquisti sostenibili dei 

Comuni, finalizzata ad introdurre criteri di Green Public Procurement (GPP) e Criteri Minimi 

Ambientali (CAM); 

 

 

 



DATO ATTO che l’adesione dei Comuni a questa azione e la sua attuazione nel progetto diventa 

l’elemento chiave di una campagna di informazione e sensibilizzazione mirata a promuovere 

comportamenti corretti volti alla riduzione dell’acquisto di prodotti in plastica usa e getta; 

 

VISTI i documenti trasmessi e costituiti da: 

- sintesi del progetto 

- relazione estesa 

- accordo di partenariato 

 

RITENUTO di aderire al progetto “Plastic Challange : sfida alle plastiche monouso – Ticino Plastic 

Free” predisposto da Legambiente Piemonte e Valle d’Aosta, in collaborazione con il circolo IL 

PIOPPO Ovest Ticino e Novarese” e di approvare l’accordo di partenariato; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, 

n. 267; 

 

VISTO il parere favorevole (in atti) in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del 

succitato D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTI gli articoli 9, 10, 31 e 32 dello statuto comunale; 

 

CON votazione palese unanime 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di aderire al progetto “Plastic Challange : sfida alle plastiche monouso – Ticino Plastic Free” 

predisposto da Legambiente Piemonte e Valle d’Aosta, in collaborazione con il circolo IL PIOPPO 

Ovest Ticino e Novarese”; 

 

2. di approvare i documenti costituenti il progetto, costituiti da: 

- sintesi del progetto 

- relazione estesa 

- accordo di partenariato 

 

3. di individuare quale referente del progetto la Sig.ra Bagnati Silvia – Collaboratore presso 

l’Ufficio Affari Generali; 

 

4. di dare atto che il Responsabile del Settore Urbanistica e il Responsabile del Corpo di Polizia 

Locale provvederanno, in esecuzione della presente deliberazione e nel rispetto delle norme di legge 

e delle disposizioni contenute negli strumenti giuridici interni di questo Ente, all'adozione di tutti gli 

atti di propria competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione palese unanime, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 D. Leg.vo 

267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno  01.09.2020         all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,    01.09.2020                              

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


